
Comune li gttrtne
C I'f'ÍA' îvtg(ÍKo I O L I ÍANA cO t qn g g I O CA LAG q! A

Prot. n. 2913 del 17.11'2020

titolaritè di posizionq greani?zativa.

L,anno DUEMTLAVENTT addì DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE nella sede municipale il

sottoscritto ins. Antonio Albanese, nella sua qualità di Sindaco del comune di Giffone (RC),

proclamato eletto Sindaco in data 22 settembre2O2O a seguito delle elezioni amministrative del

20 e 2L settembre 2O2O;

VfSTO l'art. 50, comma 10 delT.U.E.L. (d.lgs n. 267/2OOO\, nelquale sidispone che ilSindaco e il Presidente

della provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e LL0,

nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;

VISTO l'art. 109 relativo alla disciplina del conferimento delle funzioni dirigenziali, comma 2' che

testualmente dispone "Nei comuni privi di personole di quolifico dirigenziole le funzioni dí cui all'qrt' 1'07,

commi 2 e 3, fatto solva l'applicazione dell'orticolo 97, commo 4, lettero d), possono essere attribuite, o

seguíto di provvedimento motivoto del sindaco, oi responsobili deqli uffici e dei servizi, indipendentemente

dollo loro quatifíco funzionole, anche in deroga o ogni diversa disposizione";

VTSTO l'art. 107 relativo alla disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza, cui soqo atffiQui\tutti
icompiti, compresa l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnanq.['amministraziohe

verso I'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e

controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente, di attuazione degli obiettivi e dei

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, secondo le modalità stabilite dallo

statuto o dai regolamenti dell'ente;

DATO ATTO che questo Comune è privo di personale con la qualifica dirigenziale;

V1STI gli artt. 1-3, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/0512OI8 Comparto Fgnzioni Locali in ordine alle aree di

posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative,

nonché il relativo trattamento economico e della retribuzione di risultato;

EVIDENZIATO che bisogna provvedere al conferimento dell'incarico di responsabile dell'area tecnica -

, polizia municipale;

VfSTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del t3/tl/2020 di affidamento incarico di servizio a

scavalco d'eccedenza all'lng. Ferdinando Laruffa, in atto responsabile dell'area tecnica del Comune di San

Ferdinando, cat. D1, per 12 ore settimanali e per la durata di L2-mesi prorogabili tacitamente di anno in

anno fino alla scadenza del mandato amministrativo del sindaco:



VISTO il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, ex art. 1, comma 557 della Legge

3tIl20O4, stipulato tra le Parti;

ATTESO che il comma l dell'art. 17 del nuovo CCNL 21/05/2018 comparto enti locali stabilisce che: "Negl'

enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l'ordinamento

organizzativo dell'ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall'art. 13";

RITENUTO necessario, in relazione ai servizi svolti da questo comune, agli obiettivi, ai programmi

dell'amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili nei limiti

delle quali occorre perseguire l'equa remunerazione degli incarichi assegnati, nominare il responsabile

dell'area tecnica - polizia municipale;

RITENUTO opportuno assegnare all'lng. Ferdinando Laruffa, lstruttore direttivo tecnico a tempo

determinato part-time !2 ore settimanali dell'area tecnica - polizia municipale, inquadrato nella categoria

D, la responsabilità dell'area tecnica - polizia municipale diquesto Ente dalla data odierna e per la durata di

L2 mesi prorogabili tacitamente di anno in anno fino alla scadenza del mandato amministrativo del sindaco,

nonché le relative risorse indicate nel PEG, perché giudicato in possesso delle capacità professionali e delle

competenze necessarie per reggere la struttura assegnata;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 15 del CCNL sottoscritto il 22/0t/2004, i soggetti nominati responsabili

dei servizi sono altresì titolari della posizione organizzativa, limitatamente a tale periodo, e per detta

ragione spetta loro l'indennità di posizione e di risultato nell'ambito degli importi contrattualmente

sta biliti;

Rf CHfAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.02.2018 così come modificata con delibera

G.C. n. 2O|2O2O, di approvazione dei criteri in materia di istituzione e pesatura dell'area delle posizioni

organízzative;

CONSIDERATO che sulla base della metodologia dicuialla delibera G.C. n. 5/2018 cosìcome modificata con

defibera G.C. n. 2O|2O2O, si ritiene di attribuire alla posizione organizzativa dell'area tecnica - polizia

municipale il punteggio di 85 corrispondente ad una retribuzione di posizione annua lorda di

€ 16,000,00. Detto importo va rideterminato in relazione al numero delle ore (12 ore settimanali) del

responsabile titolare di posizione organizzativa Ing. Ferdinando Laruffa, pertanto'la Tetribuzione di

posizione annua lorda è di € 5.333,33;

VISTO lo Statuto del Comune;

VfSTO il C.C.N.L. 2Ot6-2O1,8 del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 2Lmaggio20L8;

DECRETA

L) Di assegnare all'lng. Ferdinando Laruffa, lstruttore direttivo tecnico a tempo determinato part-time L2

ore settimanali dell'area tecnica, inquadrato nella categoria D, la responsabilità dell'area tecnica - polizia

municipale di questo Ente dalla data odierna e per la durata di 12 mesi prorogabili tacitamente di anno in

anno fino alla scadenza del mandato amministrativo delsindaco, nonchéle relative risorse indicate nel PEG;

2) Di stabilire:

- Che all'lng. Ferdinando Laruffa sono attribuiti icompiti e le responsabilità meglio descritte nell'art.

107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e nel regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi cui, per quanto qui non specificato, si rinvia;
- Che a detto funzionario, in ossequio a quanto stabilito dall'art. 15 del CCNL 22/01/2004 e dal

C,C.N.L. 201.6-20L8 del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018, è attribuita la

posizione organizzativa ai sensi di quanto disposto dagli articoli 8, 9 e 10 del CCNL 31/03 /1999;



- Che al predettO funzionario viene disposta l'attribuzione della retribuzione di posizione nella misura

annua di € 5.333,33 lordi per tredici mensilità, rapportata alla durata effettiva dell'incarico di

posizione organizzativa, nonché una retribuzione di risultato secondo le disposizioni previste dal

vigente ccNL 2016/2018;

- Che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di posizione e di risultato saranno

previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del redigendo bilancio di previsione per

l,esercizio in corso e nei successivi, ove, a cura del responsabile verrà assunto il relativo impegno di

spesa;

- che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere anticipatamente

revocata previo provvedimento motivatg, nel rispettg di quanto previsto nella vigente normativa;

- Che per quanto non disciplinatq nel presente decreto, si rinvia al regolamento comunale

sull,ordinamento degli uffici e dei servizi, alle disposizioni normative vigenti ed al contratto di

comparto;

3) Di comunicare Copia del presente provvedimentO al dipendente incaricato;

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per quindici giorni, ai fini della conoscenza

generale.

Giffone, ìt7lrL/zozQ
IL SIND

lns. Antonio
0 l^-


